
138 DIÁRIO OFICIAL Nº 34072 Quinta-feira, 26 DE DEZEMBRO DE 2019

CONCEDENTE: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita 
sob o CNPJ nº:  14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, 
bairro Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL: ASSOCIAÇÃO CULTURAL DO PARÁ 
WJ PRODUÇÕES ARTISTICA, inscrita sob o CNPJ nº: 15.279.114/0001-90. 
Endereço: Travessa Mariz e Barros, nº 2321, Ed. José Viana, Sala 108, 
Bairro do Marco, Belém/PA. CEP: 66.080-472, Representante Legal o Sr. 
WIDELTON DOS SANTOS LOPES, cédula de Identidade nº 5071626 SSP/
PA   e   CPF nº 961.376.062-87
Ordenador: JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JUNIOR.

Protocolo: 511075

.

.

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

ERRATA
.

ERRATA À PORTARIA 184/2019
Publicado no DOE nº 34.068, de 20/12/2019.

Protocolo: 510368
Onde se lê: “CONTRATO N° 023/2019”
Leia-se: “CONTRATO N° 024/2019”
ORDENADOR: Maria da Glória Boulhosa Caputo-Superintendente-FCG.

Protocolo: 510887
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

..

FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 534/2019, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2019.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, em 
exercício no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA 
n.º 530/2019, de 19 de dezembro de 2019, publicada no DOE n.º 34.070, 
de 23 de dezembro de 2019 e de acordo com a Lei nº. 7.215 de 03 de 
novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Processo n.º 2019/643.066, de 23 de de-
zembro de 2019;
R E S O L V E:
I – AUTORIZAR o afastamento por motivo de Licença Gala, do servidor AL-
MIR DOS SANTOS COSTA, ocupante do cargo Auxiliar de Serviços Operacio-
nais, Id. Funcional nº 55588112/1, no período de 20 a 27/12/2019, confor-
me certidão de casamento nº 0656560155 2019 2 00050 056001475607.
II – Esta PORTARIA entra em vigor, retroagindo seus efeitos a data de 
20/12/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MIGUEL MENDES BARBOSA NETO
Presidente em Exercício

Protocolo: 510931

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA N° 533/2019, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2019.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, em 
exercício no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA 
n.º 530/2019, de 19 de novembro de 2019, publicada no DOE n.º 34.070, 
de 23 de dezembro de 2019 e de acordo com a Lei nº. 7.215 de 03 de 
novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos do atestado Médico de 16/12/2019 contido 
nos autos do Memorando nº 126/2019 – DTV/FUNTELPA, de 20/12/2019;
R E S O L V E:
CONCEDER 5 (cinco) dias de Licença para Tratamento de Saúde ao senhor 
LUIZ CARLOS DE SOUZA MENDES, matrícula nº 7005849/1, ocupante do 
cargo de Aux. Op. Un. Port. Externo, no período de 16 a 20/12/2019, sem 
prejuízo de sua remuneração.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, E CUMPRA-SE.
MIGUEL MENDES BARBOSA NETO
Presidente em Exercício

Protocolo: 510924

..

SECRETARIA DE ESTADO
DE EDUCAÇÃO

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1920/2019 – G.S/SEDUC.
 A SECRETÁRIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 138, parágrafo único, V, da Constituição do Estado do Pará;
 CONSIDERANDO a Resolução nº 18.784/16 do Tribunal de Contas do Es-
tado do Pará em que aprova a Instrução Normativa que dispõe sobre a 
instauração, a organização e o encaminhamento ao Tribunal de Contas do 
Estado do Pará dos processos de Tomada de Contas Especial;
CONSIDERANDO que a Tomada de Contas Especial possui rito próprio e 
que conforme o disposto no art. 9º da Resolução nº18.784/16 do Tribunal 
de Contas do estado do Pará, deverá ser procedida por servidores públicos 
efetivos que não estejam envolvidos com os fatos a serem apurados e nem 
integrem o Controle Interno;
CONSIDERANDO a não comprovação de prestação de contas referente ao 
convênio nº 180/2018 cujo objeto viabiliza o transporte escolar dos alunos 
matriculados na rede pública estadual de ensino no município de Aveiro, 
representado pelo Prefeito Sr(a) Vilson Goncalves, Cpf nº. 357.519.402-
53 cujo valor global do presente convênio importa R$79.500,00( Setenta 
e Nove Mil e Quinhentos Reais),com vigência: 09/04/2018 a 30/04/2019.
RESOLVE:
Art. 1º Constituir Comissão de Tomada de Contas Especial, da Secretaria 
de Estado de Educação- SEDUC, que será responsável pela evidenciação e 
quantifi cação do dano ao erário, quando houver, bem como identifi cação 
dos responsáveis, nas situações que exigirem Tomada de Contas Especial.
Art. 2º A comissão será composta pelas seguintes servidoras:
I - LENA MARCIA MACHADO GONÇALVES, Matrícula:184888/1, lotada na 
CTCE,
II- LIGIA ALMEIDA GONÇALVES, Matrícula:731293/1, lotada na CTCE, para 
realizar a Tomada de Contas Especial;
Art. 3º  Estabelece o prazo de 60 (Sessenta) dias para realização dos tra-
balhos e emissão do respectivo Relatório.
Art. 4º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 18 de Dezembro de 2019.
Leila Carvalho Freire
Secretária de Estado de Educação/SEDUC-PA

Protocolo: 510882
.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

                 PRORROGAÇÃO DE LICENÇA SAÚDE
NOME: JESSYCA NASSARA DOS REIS NASCIMENTO
CONCESSAO: 90 DIAS
PERIODO: 04/10/19 A 01/01/20
MATRICULA: 5558689/2 CARGO: PROF
LOT: EE JUPITER MAIA/CURUCA
LAUDO MEDICO: 201125A/2
NOME: JOANA CARLA DE ARAUJO COUTINHO
CONCESSAO: 60 DIAS
PERIODO: 04/10/19 A 02/12/19
MATRICULA: 5878101/3 CARGO: PROF
LOT: EE BENICIO LOPES/CASTANHAL
LAUDO MEDICO: 201130A
NOME: JOAO MAURICIO DE QUEIROZ FREITAS JUNIOR
CONCESSAO: 60 DIAS
PERIODO: 05/09/19 A 03/11/19
MATRICULA: 5771536/2 CARGO: PROF
LOT: EE REMIGIO FERNANDES/MARAPANIM
LAUDO MEDICO: 53821
NOME: JOSE TADEU DE SOUSA VIEIRA
CONCESSAO: 8 DIAS
PERIODO: 22/07/19 A 29/07/19
MATRICULA: 5383021/2 CARGO: PROF
LOT: EE NOVO HORIZONTE/ANANINDEUA
LAUDO MEDICO: 54311
NOME: LENA VANIA MORAES DO NASCIMENTO
CONCESSAO: 60 DIAS
PERIODO: 05/09/19 A 03/11/19
MATRICULA: 5900104/1 CARGO: ESPEC. EDUC
LOT: EE PAULO RODRIGUES/CASTANHAL
LAUDO MEDICO: 201132A/1
NOME: LENITA MENDES DA SILVA SANTANA
CONCESSAO: 181 DIAS
PERIODO: 12/08/19 A 08/02/20
MATRICULA: 55585621/2 CARGO: PROF
LOT: EE Mª CERQUEIRA/ITAITUBA
LAUDO MEDICO: 766/19
NOME: LUNA FRANCISCA GOMES DA COSTA
CONCESSAO: 30 DIAS
PERIODO: 05/10/19 A 03/11/19
MATRICULA: 5477034/2 CARGO: PROF
LOT: EE MACARIO ANTONIO/IGARAPE ACU
LAUDO MEDICO: 53788


